

**MAEC-06**

June - Examination 2019

**MA (Final) Economics Examination**  
**Development of Indian Economy**  
**Paper - MAEC-06**

**Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**  
(Very Short Answer Questions)

 **$8 \times 2 = 16$** 

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**  
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by Human development Index?  
मानव विकास सूचकांक से क्या अभिप्राय है?

- (ii) Define Inclusive growth.  
समावेशी विकास को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is Capital accumulation?  
पूँजी संचय क्या हैं?
- (iv) What is surplus value according to Marx?  
मार्क्स के अनुसार अतिरेक मूल्य क्या हैं?
- (v) Define capital output ratio.  
पूँजी उत्पाद अनुपात को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is full form of MRTP Act?  
एम आर टी पी अधिनियम का पूरा नाम क्या है?
- (vii) What do you know about cottage industry?  
कुटीर उद्योग से आप क्या समझते हो?
- (viii) What is second phase of economic reforms?  
द्वितीय चरण के आर्थिक सुधार क्या है?

**Section - B** **$4 \times 8 = 32$** **(Short Answer Questions)**

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a short note on Export promotion.

नियर्ति संवर्धन पर एक लघु टिप्पणी कीजिए।

- 3) Explain briefly about NITI Aayog.  
नीति आयोग के बारे में संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 4) Explain the roll of planning in economic development of India.  
भारत के आर्थिक विकास में नियोजन की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 5) Write a short note on Solow Model.  
सोलो मॉडल पर एक टिप्पणी कीजिए।
- 6) Explain the effect of population on economic growth.  
आर्थिक संवृद्धि पर जनसँख्या के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
- 7) Write a short note on Land reforms in India.  
भारत में हुए भूमि सुधारों पर एक लघु टिप्पणी कीजिए।
- 8) Describe the various factors which cause consumption and income disparities in India.  
भारत में उपभोग तथा आय की असमानता के लिए उत्तरदायी कारणों का उल्लेख कीजिए।
- 9) Explain briefly about food security in India.  
भारत में खाद्य सुरक्षा पर संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

**Section - C** **$2 \times 16 = 32$** **(Long Answer Questions)**

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the infrastructure development in India after independence.

भारत में आजादी के बाद संरचनात्मक विकास की चर्चा कीजिए।

- 11) Discuss the Fei-Ranis theory of dual economy.

दोहरी अर्थव्यवस्था के फार्झ रेनिस सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।

- 12) What do you mean by New Economic Policy? Evaluate the impact of new economic policy on Economy. (4+12)

नई आर्थिक नीति से क्या अभिप्राय है? नई आर्थिक नीति का अर्थव्यवस्था पर पड़े प्रभावों का मुल्यांकन कीजिए। (4+12)

- 13) Examine the special Economic zone in India.

भारत में विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र का परीक्षण कीजिए।